Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Smysl domova v životě člověka
The Sense of Home in the Human Life

Martina Hejretová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání
Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Smysl domova v životě člověka potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

12. 4. 2021 v Mariánských Lázních

Chtěla bych poděkovat zejména své vedoucí práce, paní doc. PhDr. Naděždě Pelcové, CSc., za její odborné rady, vedení a trpělivost. Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří byli součástí praktické části této práce.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem domova. Kromě obecné definice pojmu se pak zaměřuje zejména na existenciální jistoty domova v materiálním světě. Je zde zdůrazněna diferenciací přístupů jednotlivých vědních disciplín, konkrétně sémantiky, sociologie a psychologie. V této souvislosti jsou zmíněni například autoři jako Gaston Bachelard či Christiansen Norberg-Schulz a jeho popis fenoménu *genia loci*. Práce je ovšem soustředěna především na filozofický rozbor fenoménu domova. Jsou zde rozebírány přístupy jednotlivých filozofů, zejména pak německého fenomenologa Martina Heideggera a českého filozofa Jana Patočky. Heidegger vychází z ontického a ontologického výkladu bytí člověka, jež definuje jako tzv. *Dasein*, tedy bytí tu. Pro jeho pojetí domova je stěžejní svět, řeč a součtveří země, nebe, smrtelníků a božského. Zatímco Patočka je soustředěn na subjektivní a objektivní deskripci přirozeného světa, jež později rozvádí o tři životní pohyby, jež jsou pro domov zcela zásadní. Cílem práce je porovnat pojetí domova Heideggera a Patočky a dále ověřit, co pro různé věkové kategorie domov znamená. V praktické části je metodou polostrukturovaných rozhovorů zkoumán význam domova v životě člověka. Obě věkové skupiny – tedy lidé od 18 do 26 let a respondenti ve věku 65 let a více – považují domov zejména za svou existenciální jistotu, která je naprosto fundamentální pro jejich život.

KLÍČOVÁ SLOVA

domov, smysl, přirozený svět, *genius loci*, *Dasein*, bezpečí

ABSTRACT

This thesis is concerned with the phenomenon of home. Firstly, it is focused on a general description of the term home. Secondly, it is concerned with the existential certitudes in the materialistic world. The differentiation between particular scientific approaches, such as semantics, sociology and psychology, is emphasised. In this context, authors like Gaston Bachelard and Christiansen Norberg-Schulz with his concept of genius loci are mentioned. However, the thesis is mainly focused on a philosophical analysis of the phenomenon of home. Particular approaches of certain philosophers are analysed, especially the ones of German phenomenologist Martin Heidegger and Czech philosopher Jan Patočka. Heidegger's ontic and ontological interpretation of human being is defined as so-called Dasein, which is translated to English as there being. The world is fundamental for his concept of home, as well as the speech and primal oneness, the four-earth and the sky, divinities and mortals. Whilst Patočka is focused on a subjective and objective description of the natural world, which is later elaborated on three vital movements that are crucial for home. The aim of this thesis is to compare the concept of Heidegger and Patočka and ascertain what home means to different age categories. The practical part features a method of semi-structured interviews researching the sense of home in human life. Both age categories – people from 18 to 26 years old and respondents in the age of 65 and older – consider home their existential certitude that is absolutely fundamental for their lives.

KEYWORDS

home, sense, natural world, genius loci, Dasein, safety

Obsah

Úvod 7
1 Pojem domov 8
1.1 Domov z hlediska sémantiky 8
1.2 Domov z hlediska sociologie 9
1.3 Domov z hlediska psychologie 10
2 Fenomén domova v pojetí Martina Heideggera 13
2.1 Pobyť – „Dasein“ 13
2.1.1 Prostorovost 17
2.1.2 Spolupobyť a starost 18
2.1.3 Naladěnost, porozumění a řeč 20
2.1.4 Temporalita bytí a časovost 24
2.2 Básnický bydlí člověk 27
3 Fenomén domova v pojetí Jana Patočky 33
3.1 Objektivní deskripce přirozeného světa 33
3.2 Subjektivní deskripce přirozeného světa 38
3.3 Tři mody pohybu lidské existence 43
3.3.1 Pohyb zakotvení 45
3.3.2 Pohyb projekce a sebedrodlužování 49
3.3.3 Pohyb existence 51
4 Výzkumná část 54
4.1 Smysl domova v pojetí respondentů ve věku 18 až 26 let 55
4.2 Smysl domova v pojetí respondentů ve věku 65 let a stařích 64
4.3 Závěrečné shrnutí 70
Závěr 72

Seznam použitých informačních zdrojů 74
Seznam příloh 78

Úvod

Ústředním tématem této bakalářské práce je fenomén domova a jeho význam v životě člověka, jak již vyplývá ze samotného názvu práce. Domov je specifický svou fenomenalitou, jež je určitým způsobem zakotvena a všeobecně vnímána celou společností. Koncept domova je zkoumán řadou vědních disciplín, jejichž přístupy a pojetí jsou zcela odlišné. Tato práce je soustředěna především na filozofický rozbor tohoto fenoménu.

V první části je uveden pojem domova a jeho specifčnost napříč vědními obory. Je zdůrazněna právě odlišnost přístupů jednotlivých vědních disciplín zabývajících se tímto konceptem. Konkrétně se jedná o tři vědní disciplíny, jež jsou v úvodní kapitole zmíněny, a to o sémantiku, sociologii a psychologii. Diferenciace těchto přístupů je podložena základními tezemi a také autory, kteří se touto problematikou zabývají, například Gastonem Bachelardem a Christiansenem Norberg-Schulzem a jeho popisem fenoménu *genius loci*.

Další části jsou soustředěny na hlubší filozofický rozbor fenoménu domova. Filozofický rozbor vychází ze dvou hlavních autorů, jimiž jsou Martin Heidegger a Jan Patočka. Oba tito autoři jsou ovlivněni především fenomenologickým přístupem, konkrétně pak dílem Edmunda Husserla. Heidegger a jeho pojetí domova vychází z ontického a ontologického rozboru bytí člověka, které je definováno jako tzv. Dasein, volně přeloženo jako bytí ve světě, což je stěžejní pro koncepci domova a bydlení. Jan Patočka a jeho pojetí domova částečně vychází z Heideggerovy koncepce, je zde ovšem kladen důraz na subjektivní a objektivní deskripci přirozeného světa. Domov je zde zmiňován zejména v souvislosti se třemi životními pohyby, které Patočka definoval.

V praktické části je smysl domova v životě člověka zkoumán kvalitativně, na základě polostrukturovaných rozhovorů pokládaných dvěma věkovým kategoriím. První kategorie čítala 25 respondentů ve věku 18 až 26 let, zatímco druhá skupina čítala 25 respondentů ve věku 65 let a více. Respondentům byly pokládány stejné otázky kladoucí důraz na filozofický pohled tohoto fenoménu. Výpovědi pak byly typologicky kategorizovány a porovnávány v rámci jednotlivých skupin, ale i napříč nimi. Cílem tohoto výzkumu bylo porovnat pojetí domova jakožto důležitého životního fenoménu u dvou věkově zcela odlišných skupin a zároveň zjistit, zda je obecné pojetí domova alespoň zčásti shodné s filozofickou koncepcí tohoto fenoménu.

1 Pojem domov

Pojem domov je běžně užívaným slovem, jehož význam je ve společnosti zakořeněn již od raného dětství. Stal se ústředním motivem řady českých i světových uměleckých děl v čele s českou národní hymnou nesoucí název Kde domov můj. Koncept domova je tedy zachycen již v samotném státním symbolu České republiky. Lidé touží po domově, je to fenomén, jenž je prostupuje každým, člověk touží po domově, je jím utvářen, a také se do něj navrácí, ať už fyzicky či v rámci vzpomínek. Jak uvedl František Halas ve svém díle Hlas domova: „Kdyby mi jen oči pro pláč zbyly, já se tam vrátím, já se tam i poslepu vrátím.“¹ Jedná se o pojem, jehož prvotní význam je celosvětově chápán obdobně, jak bude dále rozvedeno. Koncept domova se stal zkoumaným tématem řady vědních disciplín. Tato práce se bude

[…]

- HORNBY, A.S. *Oxford Advanced Learner's Dictionary of Current English*. 9th ed. Oxford: Oxford University Press, 2015. ISBN 978-0-19-4798860.
- KOHÁK, Erazim. *Domov a dálava: kulturní totožnost a obecné lidství v českém myšlení*. 3., nezměň. vyd. Praha: Filosofia, 2013. ISBN 978-80-7007-401-5.
- KOHÁK, Erazim. *Jan Patočka: filosofický životopis* [online]. Přeložil Josef MOURAL. Jinočany: H & H, 1993 [cit. 2021-03-05]. Profily (H & H). ISBN 80-85787-21-0. Dostupné z: <https://ndk.cz/uuid/uuid:30d624dc-0186-429e-b8c3-7fb5cfc08aa9>
- Larousse* [online]. Paris: Éditions Larousse, 2019 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: <https://www.larousse.fr/dictionnaires/francais/maison/48725#definition>
- LAŠTOVKOVÁ, Jitka. „Doma“ v pohraničí. *Sociologický webzin* [online]. 2006, 2006, 6(4), 1-13 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: <http://www.socioweb.cz/index.php?disp=teorie&shw=225&lst=106%3E>
- NORBERG-SCHULZ, Christian. *Genius loci: krajina, místo, architektura*. 2. vyd. Přeložil Petr KRATOCHVÍL, přeložil Pavel HALÍK. Praha: Dokořán, 2010. ISBN 978-80-7363-303-5.
- PATOČKA, Jan, KOUBA, Pavel a Ivan CHVATÍK, ed. *Přirozený svět jako filosofický problém*. 3. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1992. Orientace (Československý spisovatel). ISBN 80-202-0365-6.

PATOČKA, Jan a Jiří POLÍVKA. *Tělo, společenství, jazyk, svět: ze záznamů přednášek proslovených ve školním roce 1968-69 na filosofické fakultě University Karlovy* [online]. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1995 [cit. 2021-03-12]. Oikúmené. ISBN 80-85241-90-0. Dostupné z: <https://ndk.cz/uuid/uuid:82748600-eb5c-11e3-a012-005056825209>

PELCOVÁ, Naděžda a Ilona SEMRÁDOVÁ. *Fenomén výchovy a etika učitelského povolání* [online]. Praha: Karolinum, 2014 [cit. 2021-03-10]. ISBN 978-80-246-2636-9. Dostupné z: <https://ndk.cz/uuid/uuid:1eaa0f34-06fc-458f-addd-b22ae2ce43bd>

PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. *Velký sociologický slovník* [online]. 1. A-O. Praha: Karolinum, 1996 [cit. 2021-02-27]. ISBN 80-7184-311-3. Dostupné z: <https://ndk.cz/uuid/uuid:3f1bc510-3622-11e4-8413-5ef3fc9ae867>

PROKEŠOVÁ, Šárka. MENTÁLNÍ REPRESENTACE DOMOVA. *SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY: Řada psychologická* [online]. 1998, 46(2), 93-107 [cit. 2021-01-10]. ISSN 1211-3522. Dostupné z: <https://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/114230>

REZEK, Petr. *Jan Patočka a věc fenomenologie* [online]. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1993 [cit. 2021-03-05]. Oikúmené (ISE). ISBN 80-85241-48-x. Dostupné z: <https://ndk.cz/uuid/uuid:95cf09e0-18ad-11e4-8e0d-005056827e51>

ŘÍČAN, Pavel. *Cesta životem* [online]. Praha: Panorama, 1990 [cit. 2021-02-27]. Pyramida (Panorama). ISBN isbn80-7038-078-0. Dostupné z: <https://ndk.cz/uuid/uuid:a835ed50-3e5b-11e4-bc3a-005056827e51>

Slovník spisovného jazyka českého [online]. Praha: Ústav pro jazyk český ČSAV, 2011 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: <https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?db=ssjc>

Sociologická encyklopedie [online]. Praha: Sociologický ústav AVČR, 2017 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: <https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Domov>

SZALÓ, Csaba. Domov a jiná místa/ne-místa formování kulturních identit. *Život v pohybu* [online]. 2006, 3(1), 182 [cit. 2021-01-10]. ISSN 1803-6104. Dostupné z: https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/5525

VAŇKOVÁ, Irena. Básnický bydlí člověk. *A2 Kulturní týdeník* [online]. 2007, 3(8), 16-17 [cit. 2021-03-25]. ISSN 1801-4542. Dostupné z: <https://www.advojka.cz/archiv/2007/8/basnicky-bydli-clovek>

WHEELER, Michael. Martin Heidegger. In: *Stanford Encyclopedia of Philosophy* [online]. Stanford: Metaphysics Research Lab Center for the Study of Language and Information Stanford University, c2011, 12 October 2011 [cit. 2021-04-01]. Dostupné z: <https://plato.stanford.edu/entries/heidegger/>
