Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Martina Hejretová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 73549772

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551669

Název práce: Smysl domova v životě člověka
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
Oponent(i): prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Datum obhajoby: 24.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Členka komise doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. se zúčastnila zkoušení a jednání zkušební komise online prostřednictvím platformy MTeams. Autorka představila cíle, metody a výsledky své práce. Reagovala na připomínky a zodpověděla otázky vedoucího a oponenta. Komise se na základě posudku a obhajoby shodla na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.